
1  

 

Муниципалитетăн бюджетлă  

учрежденийĕ хушма пĕлÿ паракан 

«Ача-пăчапа çамрăксен 

пултарулăх центрĕ» 

 

 

 

 

Муниципальное  бюджетное  

учреждение дополнительного 

образования  

 "Центр детского и юношеского 

творчества"  

 429250, с.Аликово, ул. Парковая, д. 9А тел.: 2-26-68, факс: 2-27-61, 

e-mail: cetvorchestva21@mail.ru 

 

Хушу                                       № 29                               Приказ 

   от 11.11.2025 г. 

 

О   проведении    муниципального  

этапа республиканского конкурса  

ёлочная     игрушка  из вторсырья  

«Эконаряд для ёлки» 
 

 
В целях привлечение внимания детей к проблемам сохранения окружающей среды, воспитания 

бережного и внимательного отношения к природе, формирование экологически грамотного стиля жизни и 

повышение уровня экологической культуры, п р и к а з ы в а ю:  

        1. Провести с 11 ноября по 10 декабря (включительно) 2025 года муниципальный этап 

республиканского конкурса ёлочная игрушка из вторсырья «Эконаряд для ёлки». 

        2.  При проведении муниципального этапа, руководствоваться Положением 

республиканского конкурса ёлочная игрушка из вторсырья «Эконаряд для ёлки» (Приложение 1) 

        3.   Утвердить: 

- состав жюри (Приложение № 2); 

        4. Руководителям общеобразовательных учреждений района обеспечить участие школы в 

конкурсе. 

        5.   Контроль за исполнением данного приказа оставляю за собой.  

 

 
Директор МБУ ДО «ЦД и ЮТ»                                                                                    О.В. Лазарева 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



2  

УТВЕРЖДЕНО 

приказом автономного учреждения  

 Чувашской Республики  

«Научно-исследовательский  

институт экологии и природопользования» 

 Министерства природных ресурсов  

и экологии Чувашской Республики  

от «07» ноября 2025 г. № 82 

(Приложение № 1) 
 

 

 

ПОЛОЖЕНИЕ 

Республиканского конкурса ёлочная игрушка из вторсырья «Эконаряд для ёлки» 

 

1. ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЕ 

Настоящее Положение определяет порядок организации мероприятия: Республиканский конкурс 

ёлочная игрушка из вторсырья «Эконаряд для ёлки».  

Конкурс проводится в соответствии с ч. 2, ст.77 Федерального закона от 29.12.2012 №273-ФЗ (ред. 

от 17.02.2023) «Об образовании в Российской Федерации» (с изм. и доп., вступ. в силу с 28.02.2023). 

Участник реализует свое право на развитие своих творческих способностей и интересов, включая участие 

в конкурсах. 

Настоящее положение определяет цель, задачи, порядок, условия организации и сроки проведения 

Конкурса. 

 

2. ЦЕЛИ И ЗАДАЧИ 

Цель Конкурса: привлечение внимания детей к проблемам сохранения окружающей среды, 

воспитания бережного и внимательного отношения к природе, формирование экологически грамотного 

стиля жизни и повышение уровня экологической культуры. 

Задачи: 

• Создание условий для обогащения знаний и навыков воспитанников и учащихся в области 

экологии; 

• Привлечение внимания детей к проблеме защиты и сохранения окружающей среды; 

• Выявление и поддержка одаренных и талантливых детей; 

• Создание оригинальных ёлочных игрушек из вторичного материала, бумаги, картона, ткани, 

пластика, полиэтилен, пакеты, плёнки, древесина, макулатура. 

• Формирование активной гражданской позиции в решении экологических проблем; 

• Содействие развитию интеллектуально-творческого потенциала личности ребенка; 

• Приобщение детей к культурным ценностям; 

• Стимулирование познавательных интересов ребёнка; 

 

3. ОРГАНИЗАТОР 

Организатором Республиканского конкурса ёлочная игрушка из вторсырья «Эконаряд для ёлки» 

(далее - Конкурс) выступает автономное учреждение Чувашской Республики «Научно-исследовательский 

институт экологии и природопользования» Министерства природных ресурсов и экологии Чувашской 

Республики (далее – АУ «НИИ экологии» Минприроды Чувашии»), МБУ ДО «ЦД и ЮТ» Аликовского МО. 

Организаторы Конкурса обеспечивают: 

•  Формирование Конкурсной комиссии из числа высококвалифицированных 

специалистов; 

•  Гласность проведения Конкурса; 

•  Сбор и экспертизу заявок на участие в Конкурсе; 

•  Награждение победителей и номинантов Конкурса. 

 

4. УЧАСТНИКИ 

Обучающиеся общеобразовательных учреждений, дошкольных образовательных организаций. 

Участники конкурса подразделяются на 3 возрастные группы: 

- 5-7 лет (дошкольники); 

- 1-4 классы; 



3  

- 5-8 классы; 

Возраст участников определяется на момент даты проведения финала Конкурса. 

 

5 ПОРЯДОК ПРОВЕДЕНИЯ 

Конкурс проводиться в один этап с 11 ноября 2025г по 10 декабря 2025г.  

          Конкурсные работы принимаются до 10 декабря 2025 года, с 8:00 по 16:00 по адресу: 429250, 

Чувашская Республика-Чувашия, с. Аликово, ул. Парковая, д.9А.  

         Вместе с творческой работой предоставляется распечатанная и заполненная заявка 

участника (приложение 1). 

 

 

6 УСЛОВИЯ ПРОВЕДЕНИЯ 

Требования к конкурсной работе: 

− размер игрушки должен быть не менее 10 см и не более 30 см в высоту (без учета подвесного 

крепления); 

− игрушка должна быть сделана своими руками и должна состоять на 80 % и более из твердых 

коммунальных отходов небиологического характера – предметов быта, потерявших свои 

потребительские свойства: вторичного материала, бумаги, картона, ткани, пластика, полиэтилен, 

пакеты, плёнки, древесина, макулатура. 

− игрушка должна быть лёгкой (не приводящей к провисанию ветви ели), прочной, иметь 

законченный вид; 

− обязательно наличие информационной бирки, на которой указаны:  

ФИО автора Образовательное 

учреждение 

Класс, 

возраст  

Номинация Название 

работы 

ФИО 

руководителя 

      

− обязательно наличие надёжного крепления к ёлочным ветвям (лента, веревка, шнур и т.д.). 

− конкурсные работы, несоответствующие одному и более требованиям настоящего положения, в 

оценке экспертным советом участия не принимают. 

− конкурсная работа не возвращается. 

 

7 ПОДВЕДЕНИЕ ИТОГОВ И НАГРАЖДЕНИЕ 

Итоги подводиться по трем возрастным группам: 

- 5-7 лет (дошкольники); 

- 1-4 классы; 

- 5-8 классы; 

Конкурсные работы оцениваются по десятибалльной (0-10 баллов) шкале по следующим 

критериям: 

− соответствие требованиям к конкурсной работе; 

− соответствие указанной возрастной категории; 

− качество и прочность исполнения; 

− оригинальность изделия; 

− эстетичность оформления работы. 

Решение Комиссии оформляется протоколом в течение трех рабочих дней со дня подведения итогов, 

подписывается председателем Комиссии. 

АУ «НИИ экологии» Минприроды Чувашии уведомляет победителей Конкурса и участников 

Конкурса о дате, времени и месте награждения. 

Участникам Конкурса вручаются дипломы, а победителям Конкурса – дипломы и поощрительные 

призы. 

 

 

8 ДОПОЛНИТЕЛЬНЫЕ СВЕДЕНИЯ 

Разъяснения и консультацию по вопросам проведения Конкурса можно получить по адресу: 

429250, с. Аликово Аликовского муниципального округа, ул. Парковая, д. 9А МБУ ДО «ЦД и ЮТ» 

Аликовского муниципального округа, e-mail:cetvorchestva21@mail.ru .  

 

mailto:cetvorchestva21@mail.ru


4  

 
 

Приложение к Положению 

 

Заявка 

Республиканского конкурса ёлочная игрушка из вторсырья 

 «Эконаряд для ёлки» 

 

 

Фамилия, имя, отчество участника____________________________________________________ 

Класс, возраст участника____________________________________________________________ 

Образовательное учреждение________________________________________________________ 

Название работы___________________________________________________________________ 

Описание работы__________________________________________________________________ 

Руководитель_____________________________________________________________________ 

Адрес____________________________________________________________________________ 

Телефон__________________________________________________________________________ 

Электронная почта_________________________________________________________________ 

 

 

Дата                                            ____________                                                         /_________________/ 

                                                        (подпись)                                                              ФИО руководителя 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



5  

 

 

Приложение№ 2  

       к приказу МБУ ДО «ЦД и ЮТ»  

                 № 29 от 11.11.2025 г. 

 

Состав жюри 

муниципального этапа республиканского конкурса 

ёлочная игрушка из вторсырья 

«Эконаряд для ёлки» 
 

1. Лазарева О.В. – директор МБУ ДО «ЦД и ЮТ» 

2. Ефремова Е.Ю.- заместитель директора МБУ ДО «ЦД и ЮТ» 

3. Прохоров А.И.-начальник отдела сельского хозяйства ИП экологии 

4. Степанова С.П. – зам. директора МАУДО «СШ «Хелхем». 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 
 


		2025-11-12T10:25:54+0300
	Лазарева Олимпиада Владимировна




